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2D-DWT – 2D - Discrete wavelet transform
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HWT – Hyperbolic wavelet transform
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SVD – Singular value decomposition
M – number of pictures in the data set
Xi,j – patch drawn from image sized p× p pixels
N – number of patches drawn from image
Aj – matrix consisting of reordered patches Xi,j

Uj – right eigenvector matrix
Σ – rectangular diagonal matrix filled with eigenvalues
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nu – number of columns taken into account from Uj
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Introduction

Texture is a one of the most important attributes of photographic paper. In the 1920s, manufac-
turers started manipulating texture of the photographic paper in order to somehow differentiate
their products and to satisfy the aesthetic and functional requirements of professional photogra-
phers. Prior to Second World War, when black and white silver gelatin paper was the dominant
photographic medium [1], dozens of manufacturers worldwide produced a wide array of surfaces.
Velour Black, produced by the Defender Photo Supply Company of Rochester, New York, and a
favorite of Edward Weston in the 1930s, was available in 22 different surface finishes including Buff
Platinum Matt and Velvet grain White Luster. One of the greatest achievements of this period
of great diversity was Gevaluxe Velours, produced by the Geveart Company of Antwerp, Belgium
starting in 1933 [2]. Promoted by the company as the “most beautiful paper ever made,” Gevaluxe
Velours had a unique texture that produced an extraordinarily matte surface with intensely deep
black shadows unlike any photographic paper before or since.

From this period a book of specimen prints by the Belgian company Gevaert lists twenty five
different surfaces made up of combinations of texture, reflectance, color and paper thickness [3].
Around the same time, a sample book from the Defender Company of Rochester New York lists
twenty seven surfaces [4], Mimosa twenty six [5] and Kodak twenty two [6]. Each listed surface was
proprietary to the different manufacturers and each was used across their multiple brands of paper
with changes, additions, and deletions occurring over a span of many years.

Texture of the paper surface affects the visibility of fine detail and thus provides insight into
the intent of the photographer and the envisioned purpose of his print. For example, prints made
for reproduction or documentary functions are usually better suited to smooth-surface papers that
render details with sharpness and clarity. More impressionistic or expressive subjects, especially
those depicting large un-modulated masses of shadows or highlights, are best suited for papers with
rough, broadly open textures [7]. A result of a careful and deliberate manufacturing process, texture
applied to photographic paper is designed to be distinct and distinguishable through processing and
post-processing procedures. Likewise manufacturer-applied texture endures despite localized defects
such as abrasions and deterioration caused by poor handling, storage environment and enclosures
[8].

A collector paid $1m for a photograph for the first time in 1999, a 1932 print of “Glass Tears”
made by Man Ray [9]. More and more collectors wanted to cash in the fine-art photography market.
Therefore the authenticity scandal attributed to Lewis Hine worried the collecting community. Hine
was sociologist and photographer born in Oskhosh, Wisconsin. His most famous images were of
the aerial construction workers, who built the Empire State Building. In the late 1930s, Hine
met art historian and curator Robert Rosenblum. After Hine’s death in 1940, Rosenblum became
Hine’s conservator and gave nearly 4000 negatives and 6000 prints to America’s first photographic
museum, the George Eastman House in Rochester. Rosenblum’s vintage Hine photographs were
almost greyish in tone when compared to other Hine’s vintage work. Paul Messier, a photographic
conservator from Boston was asked to test the authenticity of some of the Hine’s prints. By finding
optical brightness agents that glow in ultraviolet light he discovered that they were in fact made
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between 1958 and 1975, because optical brightness agents were used from the 1950s to make the
paper appear whiter.

Collectors and curators are still willing to pay a huge amount of money for prints, however
a demand for sophisticated scientific proof of the origin of the print began to arise. Given the
attributes of the paper surface texture, an encyclopedic collection of surface textures could reveal
vital clues about an unknown photographic print. Likewise a method for classifying textures could
provide a means to link prints to specific photographers or to other prints of known origin. The
same method might be used not only to classify photographic paper, but any other kind of paper,
such as ink jet papers, canvases, bills, etc..

The goal of this thesis is to describe a possible way of classifying ink jet paper images, examine
it’s sensitivity to various conditions and objectively asses the results.
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1 Texture image preparation

1 Texture image preparation

In order to work with surface texture of ink jet paper, we need to find a non-destructive way of
capturing the texture. The easiest way is to capture the texture into images. A microscope system
for acquiring the images was therefore assembled by Paul Messier [8]. The system used an Infinity
2-3 imager made by the Lumenera Corporation fitted with an Edmund Optics VZM 200i lens, as
shown in Fig. 1.1.

The imager includes an Interline Sony ICX262 3.3 megapixel color progressive scan CCD sensor,
that produces 2080×1536 pixels large images. Picture from each sample was taken from an 100×135
mm sample, so one pixel covers an area of 3.45µm2.

A fixed point illumination source using a 3 inch LED line light manufactured by Advanced
Illumination placed at a 25° raking angle to the surface of the paper then allows to take the raking
light photomicrographics. Each raking light photo-micrograph was then saved in a 16-bit TIFF
image file, approximately 18.2 MB large. No further post processing was then used on the images
(i.e. no filters, sharpening, etc.) Detailed schematic of the system can be found in Appendix A.

This technique for capturing images is non-contact, non-destructive and therefore can be applied
on prints or documents of high value.

(a) (b)

Figure 1.1: Raking-light photo-micrograph acquisition imager (a) and an example of such photo-
micrograph (b). [8]
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2 Collaborative challenge

2 Collaborative challenge

As a part of a materials-based characterization project of modernist silver gelatin photographs,
raking light photomicrographics described in the section above were made from each print from the
Thomas Walter Collection at the Museum of Modern Art (MoMA) in New York [10]. The goal was to
develop an automated way to classify alike prints based on their surface texture. Several university
teams with signal processing experience were then asked to participate in a collaborative competition
with a goal to develop algorithms for classifying those photomicrographics. Four university teams
ended up joining this project:

• Worcester Polytechnic Institute: Andrew G. Klein, Christopher Brown, Anh Hoang Do,
and Philip Klausmeyer

• Ecole Normale Superieure de Lyon: Patrice Abry, Stéphane Jaffard, Herwig Wendt
Stéphane Roux, and Nelly Pustelnik

• Tillburg University: Nanne van Noord, Laurens van der Maaten and Eric Postma

• University of Wisconsin: William A. Sethares

Each team tried a different approach to develop the two standard parts of an automatic classifier:
feature vector extraction and degree of similarity quantification. These approaches to texture image
classification are described in subsection 2.2.

Each team then created a prototype algorithm using a training set of 50 silver gelatin samples
from the Thomas Walter Collection with some known texture matches. This early work suggested
that the placement of the raking light didn’t have any significant impact on the results of classi-
fication, even though the primary orientation of fibers in the paper was changing. However, this
doesn’t mean that silver gelatin surfaces don’t possess any other form of anisotropy. Still, the initial
work provided a basis for relatively effective classification of silver gelatin prints using their surface
texture.

2.1 Ink jet data set creation

Some ink jet paper surfaces do seem to exhibit anisotropy based on primary orientation of fibers.
Since ink jet papers were not included in the early work, a natural expansion to that work would
be to test and modify the methods on ink jet paper as well as other canvases.

In order to do that, another data set containing raking light photomicrographics of desired
papers and canvases needed to be created [11]. This data set consisted of 120 images of ink jet
papers with known meta-data, such as manufacturer, brand, gloss and date of issue. Papers in the
data set were chosen to offer a varying degrees of self-similarity (the Appendix B lists all samples
used in this data set).

In general, the data set consists of nine groups of ten somehow related paper samples, and thirty
samples picked to span the large range of textures associated with ink jet papers. In the first nine
groups, three similarity subsets can be found:
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2 Collaborative challenge

• images made from the same sheet of paper,

• images made from sheets taken from the same manufacturer package of paper,

• images from papers made to satisfy the same manufacturer specifications over a period of
time.

Common sense suggests that raking light photomicrographics taken from the same sheet of paper
should appear nearly identical. Likewise, photomicrographics from different sheets of paper taken
from the same manufacturer package should also be largely similar. Raking light images obtained
from the third subset, i.e. images from papers manufactured to the same specifications but made
at different times should show strong similarity, but to a somewhat lesser degree. The remaining
thirty samples demonstrating diversity might appear similar to the group of ninety images, or they
might appear to be unique.

The university teams are then facing a challenge to not only classify one texture to the texture
closest in the data set, but also to be able to discover and describe the similarity groupings. In
other words, saying that sample x is closest to sample y is not enough, greater context needs to be
addressed.

2.2 Technical approaches

As stated before, each of the four team took a different approach to this task. In general, those
approaches to feature detection can be divided into two groups [12]:

• non-semantic (Wisconsin and Tilburg),

• multi-scale (Lyon and WPI).


[…]

070. HP Premium Plus Photo Paper, High gloss, Smooth, Glossy: Switzerland, 2007
071. Epson Photo Quality Glossy Film, Smooth, Glossy: Japan, ~ 1996
072. Epson Photo Paper Glossy, Smooth, Glossy: Germany, Purchased 02/2008
073. Epson Premium Photo Paper Glossy (Formerly Premium Glossy Photo Paper), Smooth,
Glossy: Japan, Purchased 03/29/2008
074. Epson Premium Photo Paper Glossy (Formerly Premium Glossy Photo Paper), Smooth,
Glossy: Japan, Purchased 03/08/2008
075. Epson Ultra Premium Glossy Photo Paper, Smooth, Glossy: Japan, Purchased 03/2007
076. Epson Ultra Premium Photo Paper Glossy (Formerly Ultra Premium Glossy Photo Paper),
Smooth, Glossy: Japan, Purchased 02/2008
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077. Epson Ultra Premium Glossy Photo Paper, Smooth, Glossy, Japan, Purchased 02/2007
078. Epson Photo Paper Glossy (Formerly Glossy Photo Paper), Smooth, Glossy: Germany, Pur-
chased 02/2007
079. Epson Premium Glossy Photo Paper, Smooth, Glossy: Japan, Purchased 06/2004
080. Epson Photo Paper Glossy, Smooth, Glossy: Germany, Purchased 05/2007
081. Kodak Ultima Picture Paper, High Gloss, Smooth, Glossy: Canada, Purchased 12/2003
082. Kodak Ultra Premium Photo Paper, High Gloss, Smooth, Glossy: Germany, Purchased
11/2011
083. Kodak Premium Photo Paper, Gloss, Smooth, Glossy: Germany, Purchased 06/2011
084. Kodak Premium Picture Paper, High Gloss, Smooth, Glossy: Canada, Purchased 12/203
085. Kodak Photo Paper, Gloss, Smooth, Glossy: Germany, Purchased 03/2009
086. Kodak Ultima Picture Paper, High Gloss, Smooth, Glossy: Canada, ~ 2002
087. Kodak Professional Ink jet Photo Paper, Smooth, Glossy: USA, Purchased 7/2004
088. Kodak Premium Picture Paper, High Gloss, Smooth, Glossy: Canada, Purchased 04/2003
089. Kodak Ultima Picture Paper, ultra Glossy, Smooth, Glossy: Canada/UK, Purchased 03/2004
090. Kodak Premium Photo Paper, Gloss, Smooth, Glossy: Germany/USA, Purchased 03/2007

30 samples showing diversity

091. Epson Ultra Premium Glossy Photo Paper, Smooth, Glossy: Japan, ~ 2005
092. Epson Ultra Premium Presentation Paper, Smooth, Matte: Japan, Purchased 4/2007
093. Canon Fine Art Paper Premium Matte, Smooth, Matte: Japan, ~ 2006
094. Canon Photo Paper Pro II, Smooth, Glossy: Japan, Purchased 12/2008
095. Epson Sample Roll Premium Luster Photo Paper, Smooth, Semi-Glossy: Japan, ~ 2001
096. Canson BFK Rives, Textured, Matte: France, Purchased 4/2008
097. Canson Rag Photographique, Smooth, Matte: France, Purchased 4/2008
098. Canson Museum Canvas Water Resistant Matte, Canvas/Textured, Matte: France, Purchased
4/2008
099. Canson Velin Museum Raf, Smooth, Matte: France, Purchased 4/2008
100. Canson Arches Aquarelle Rag, Textured, Matte: France, Purchased 4/2008
101. Ilford Gallerie Gold Fibre Silk, Smooth, Glossy: Germany, ~ 2009
102. Epson Exhibition Fibre Paper, Smooth, Soft-Gloss: Japan, Purchased 11/1/2007
103. Canson Artist Canvas Water Resistant Matte, Canvas, Matte: France, Purchased 04/2008
104. Epson Water Color Paper-Radiant White, Textured, Matte: Japan, ~ 2000
105. Canson Artist Canvas Professional Gloss, Canvas, Glossy: France, Purchased 04/2008
106. Canson Mi-Teintes, Honeycomb, Matte: France, Purchased 04/2008
107. Canson Edition Etching Rag, Smooth, Matte: France, Purchased 04/2008
108. Canson Montval-Torchon, Textured, Matte: France, Purchased 03/2008
109. Epson Cold Press Bright, Cold-Press Textured, Matte: Italy, Purchased 8/2010
110. Epson Hot Press Bright, Hot-Press Smooth, Matte: Italy, Purchased 03/2011
111. Epson Cold Press Natural, Cold-Press Texture, Matte: Italy, Purchased 8/2010
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112. Epson Hot Press Natural, Hot-Press Smooth, Matte: Italy, Purchased 3/2011
113. Canon Photo Paper Pro (PR-101), Smooth, Glossy, Japan, ~ 2006
114. Canon Matte Photo Paper (MP-101), Smooth, Matte: Japan, ~ 2007
115. Ilford Galerie Smooth Gloss, Smooth, Glossy: Switzerland, ~ 2009
116. HP Premium Plus Photo Paper, High Gloss, Smooth, Glossy: Switzerland, ~ 2005
117. Epson ColorLife Photo Paper Semi Gloss, Smooth, Semi-Glossy: Switzerland, Purchased
2/2004
118. Kodak Ultima Picture Paper, Satin, Smooth, Glossy: Canada, ~ 2000
119. Epson Premier Art Matte Scrapbook Photo Paper, Smooth, Matte: Japan, ~ 2003
120. Hahnemuhle Fine Art William Turner, Textured, Matte: Germany, ~ 2009
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C DVD

The attached DVD contains text of this thesis in PDF format, source code for the implementation
of all 11 classification measures as well as source code for any calculation performed in the text.
There is also a folder containing ink jet paper data set (described in detail in appendix B).
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