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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této diplomové práce patří mezi teoreticky náročnější s předpokládaným využitím výsledků v praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáním práce bylo seznámit se s metodou singulárního rozkladu a oblastmi jeho použití, zejména pro analýzu obrazové
informace pro potřeby zjištění podobnosti porovnávaných vzorů. Praktickou částí zadání pak bylo zvolit vhodné metody a
metriky pro výpočet vzájemné vzdálenosti dvou SVD matic a následně tyto metody aplikovat v rámci navrženého algoritmu
umožňujícího určit původ tiskárenského papíru. V práci je navrženo několik způsobů pro klasifikaci papíru na základě různých
definic vzdálenosti dvou SVD matic. Předložená práce splňuje požadavky zadání, problematika byla navíc rozšířena o popis
jiných pokročilých metod klasifikace a srovnání jejich účinnosti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant byl členem týmu na University of Wisconsin‐Madison a pod vedením profesora Williama Setharese a vedoucí
diplomové práce na domovské katedře se podílel na návrhu a ověření účinnosti metody pro klasifikaci tiskárenského papíru
založené na analýze textury. Spolehlivost metody navržené tímto týmem byla srovnána v rámci soutěže se třemi dalšími
metodami navrženými na Worcester Polytechnic Institute, École Normale Supérieure de Lyon a Tilburg University. Popsané
postupy a metody řešení jsou podle mého názoru vhodně zvoleny, což dokazují i výsledky ve srovnání s ostatními
zkoumanými přístupy. Veškeré simulace byly realizovány v prostředí Wolfram Mathematica. V době přípravy posudku jsem
bohužel neměl k dispozici potřebné SW vybavení a funkčnost implementací jsem tak neměl možnost ověřit. Podle struktury
kódu, který je přehledný a vhodně komentovaný a na základě dosažených výsledků publikovaných také v konferenčním
příspěvku, lze však usoudit, že jsou implementace funkční.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená diplomová práce má vysokou odbornou úroveň, obsahuje přehledně zpracovaný rozbor problematiky, detailní
popis řešení zadaného úkolu a vyhodnocení spolehlivosti navrženého řešení, včetně zhodnocení výsledků. Názorný je také
popis zařízení pro snímání textur zkoumaných papírů a problematika vytvoření databáze vzorů. Aplikace teoretických
poznatků získaných studiem odborné literatury a využití dat z praxe jsou podle mého názoru u této práce příkladné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text je zpracován v anglickém jazyce, podle mého názoru na velmi dobré jazykové úrovni. Po typografické stránce je text
práce kvalitní, rovnice jsou vysázeny pečlivě a grafické výstupy jsou vesměs přehledné. S rozsahem 45 stran včetně příloh je
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předložená práce úspornější. Všechny důležité části textu jsou však zpracovány pečlivě a nic podle mého názoru nechybí.
Připomínku mám pouze k prezentované vizualizaci výsledků v podobě grafického znázornění matic vzdáleností, kde nemusí
být tento způsob na první pohled zřejmý. Zde bych očekával aspoň symbolické označení os grafu a kalibrovanou
šedotónovou škálu zobrazených hodnot. Je však třeba podotknout, že vzhledem k velkému množství kombinací, jde o jeden
z mála použitelných způsobů vizualizace získaných výsledků. V elektronické verzi práce chybí její oficiální zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rozsah použitých studijních materiálů je poměrně velký, prameny jsou vhodným způsobem využívány a citovány. Vzhledem
k tomu, že student pracoval jako člen týmu na vývoji jednoho z prezentovaných algoritmů, očekával bych přesnější označení
těch částí práce, které student zpracoval zcela samostatně a výsledků, které byly dosaženy ve spolupráci s ostatními členy
týmu. Toto rozdělení není podle mého názoru z textu práce jasně patrné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky prezentované v předložené diplomové práci jsou kvalitní, spolehlivost navržených algoritmů je i ve srovnání
s ostatními přístupy velmi dobrá. Velmi oceňuji aktivní zapojení studenta do výzkumného týmu na zahraniční univerzitě a
prezentaci dosažených výsledků v podobě konferenčního příspěvku [Sethares, W., Ingle, A., Krč, T., Wood, S. Eigentextures:
An SVD Approach to Automated Paper Classification, Asilomar Conference on Signals, Systems, and Computers 2014, Pacific
Grove, CA, USA].

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je podle mého názoru kvalitní a splňuje požadavky na závěrečné práce na FEL ČVUT v Praze.
Pozitivně hodnotím, že diplomová práce vznikla ve spolupráci se zahraničním pracovištěm na University of
Wisconsin‐Madison. Student tak měl příležitost podílet se na zajímavém projektu v oblasti návrhu a hodnocení
spolehlivosti metod pro klasifikaci tiskárenského papíru založených na analýze jeho textury. Oceňuji také
spolupráci studenta s jeho vedoucí Ing. Elenou Anisimovou. Vedení diplomanta byla v tomto případě vzhledem
mezinárodní spolupráci zřejmě náročnější.

Návrh otázek k obhajobě:

1) Jaké byly konkrétní úkoly, které jste řešil v rámci spolupráce s týmem na University of Wisconsin? Jaká
část předložené práce byla zpracována Vámi zcela samostatně a jaká část je výstupem celého týmu?

2) V práci jsou uvedeny předběžné výsledky analýzy spolehlivosti zkoumaných klasifikačních metod, chybí
ovšem ověření na rozsáhlejší databázi vzorků papíru. Byly provedeny od odevzdání práce tyto doplňující
testy, jaké jsou případně jejich výsledky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 13.1.2015 Podpis: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.